— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区

工业和信息化厅文件

桂工信两化〔2024〕692号

自治区工业和信息化厅关于加快推进全区

规上工业企业智改数转诊断

全覆盖工作的通知

各市工业和信息化局，实体经济服务员工作队，中国电信广西

公司，中国移动广西公司，中国联通广西分公司，各相关单位：

为加快落实《广西规上工业企业智改数转诊断全覆盖实施

方案》，高效高质服务规上工业企业完成智改数转诊断工作，

解决企业诊断过程中的难点、痛点问题，加快实现企业“以

诊促建”、“以诊促转”。现将有关事项通知如下：

一、诊断范围

全区规模以上工业企业（包括但不限于）。

— 2 —

二、时间安排

到 2024年底，以后转为常态化服务。

三、任务分工

自治区工业和信息化厅统筹全区诊断服务工作，各级工

业和信息化主管部门具体负责当地诊断服务工作，实体经济

服务员工作队、中国电信广西公司、中国移动广西公司、中

国联通广西分公司配合各地做好线下入企诊断服务工作。

四、组织实施

（一）诊断标准。本次诊断基于工信部数字化转型贯标

《数字化转型成熟度模型》(T/AIITRE 10004-2023)标准执行，

融汇两化融合评估、智能制造成熟度评估、中小企业数字化

测评和工业数据安全等指标，结合重点产业特色，建立规上

工业企业智改数转诊断体系，依据分类分级原则，形成五级

十档模型。

（二）诊断平台。依托广西数字化转型诊断服务平台

（http://guangxi.dlttx.com）实现诊断全流程支撑，采用

“企业线上填写、协助单位线下服务”相结合的方式开展。

（三）诊断专家。由中国电信广西公司、中国移动广西

公司、中国联通广西分公司分别牵头组织诊断专家，形成诊

断专家团队。

（四）动员培训。面向中国电信广西公司、中国移动广

西公司、中国联通广西分公司，组织线上制造业数字化转型

— 3 —

诊断服务培训，规范诊断服务各项内容，强化诊断指导能力

和确保服务质量。

（五）线上自评。工业企业完成线上自评，自评完成后

会生成自评报告。

（六）协助自评。实体经济服务员工作队、中国电信广

西公司、中国移动广西公司、中国联通广西分公司等相关协

助单位线下服务当地工业和信息化主管部门推进线上自评工

作，联系和指导企业填写线上自评问卷。此项工作可由市工

信局统一组织，也可由县（区、市）工信主管部门统一组织，

根据工业企业需求、协助单位服务企业意愿和服务能力等方

面，为协助单位分配服务企业。

（七）线下诊断。各级工业和信息化主管部门根据当地

重点工业企业数字化转型意愿和企业规划，制定当地重点工

业企业线下诊断计划，组织协助单位诊断专家入企诊断。协

助单位的诊断专家团队在当地工业和信息化主管部门的组织

下入企诊断，结合企业自评报告、企业规划和实际建设情况

为企业数字化改造提供建议，并形成诊断报告（模板见附件

2）。此项工作可结合“协助自评”工作同时开展。

五、工作要求

（一）请各级工业和信息化主管部门按照已制定的工作

推进计划切实稳步推进，确定专人具体负责，保质保量完成

— 4 —

任务目标。

（二）各级工业和信息化主管部门及相关单位要以本次

诊断服务为契机，结合设备更新、智改数转等方向提早谋划，

加快推动企业智能应用场景建设，积极遴选一批软件即服务

（Saas）和“小快轻准”产品；推动建设一批智能工厂、数

字化车间、“链式”数字化转型等优秀项目。

（三）请中国电信广西公司、中国移动广西公司、中国

联通广西分公司于 2024年 9月 27日前将附件 1填写完整，

以邮件形式反馈。我厅将整理联系人名单，单独发送至各市

工业和信息化局；同时也将各级工业和信息化主管部门责任

人员名单发送至相关协助单位。

未尽事宜请联系：陈嘉宁，18776969876

邮箱：lhc@gxt.gxzf.gov.cn

附件：1.协助单位联系表

2.全区规上工业企业智改数转诊断报告

广西壮族自治区工业和信息化厅

2024年9月16日

（此件公开发布）

广西壮族自治区工业和信息化厅办公室 2024年 9月 16日印发

	自治区工业和信息化厅关于加快推进全区
	规上工业企业智改数转诊断
	全覆盖工作的通知
	各市工业和信息化局，实体经济服务员工作队，中国电信广西公司，中国移动广西公司，中国联通广西分公司，各
	为加快落实《广西规上工业企业智改数转诊断全覆盖实施方案》，高效高质服务规上工业企业完成智改数转诊断工
	一、诊断范围
	二、时间安排
	三、任务分工
	四、组织实施
	五、工作要求
	附件：1.协助单位联系表
	      2.全区规上工业企业智改数转诊断报告